
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    484    DEL     22/06/2018 

CONVENZIONE  RELATIVA  AL  COFINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI 
PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE 
TURISTICA AI  SENSI  E  PER GLI  EFFETTI  DELLA LEGGE REGIONALE 
DELL'EMILIA-ROMAGNA  25  MARZO  2016,  N.  4  PROMOZIONE  RADIO 
ESTATE  2018  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA 
DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA E IL COMUNE DI CATTOLICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 525 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 484 del 22/06/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2018, dell'Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

PREMESSO  che  è  volontà  dell'Ente  incentivare,  migliorare  e  rinnovare  la 
promozione della città di Cattolica e del territorio circostante, allo scopo di fare crescere i 
flussi turistici verso la Regione Emilia Romagna; 

PREMESSO che i sistemi utilizzati sul mercato a fini promozionali sono in continuo 
sviluppo e  che pertanto è fondamentale  adeguare gli  strumenti  a  disposizione ai  nuovi 
media di comunicazione;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  96  del  29/05/2018  ad 
oggetto:  RDS PLASY ON TOUR 14/15  luglio  2018  Evento  che  si  svolgerà  a  Cattolica  –  
Approvazione  modalità  di  collaborazione,  con  la  quale  l'Amministrazione  Comunale  ha 
approvato l'iniziativa proposta dalla società LEFT & RIGHT con sede in via delle Rose n. 
5A – 24040 Lallio (BG), società che rappresenta l'emittente radiofonica Radio Dimensione 
Suono (RDS), 

DATO ATTO che  la città di Cattolica è stata inserita nelle tappe del Tour nazionale  
2018 della radio (Radio Dimensione Suono – RDS), che interesserà molti Comuni italiani;

DATO ATTO inoltre che RDS promuoverà il territorio e la città di Cattolica che 
beneficeranno in termini  di  promozione  turistica  e  di  incremento dell'economia  locale,  
come a seguito esposto:

• nelle tappe antecedenti e in tutti i promo-radio, in onda la settimana precedente la 
tappa (n. 8 citazioni al giorno per n. 7 giorni;

• in tutte le citazioni live dei conduttori in onda la settimana antecedente la tappa 
(n.4 al giorno per 7 giorni);

• intervento  editoriale  della  durata  di  30''  dedicato  alla  promozione  della  città 
ospitante (n. 6 da 30'' nella settimana antecedente la tappa);

PER QUANTO premesso con la presente determinazione dirigenziale si approva lo 
schema di accordo che sarà sottoscritto tra le parti: Destinazione Turistica Romagna ed il  
Comune di Cattolica, il quale si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

VISTI:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 

Pratica n. 525 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 484 del 22/06/2018 Pag. 2 di 4



dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata; 

2) di approvare lo schema di accordo che sarà sottoscritto tra Destinazione Turistica 
Romagna ed il  Comune di  Cattolica,  il  quale  si  allega  alla  presente  quale  parte  
integrante e sostanziale;

3) di dare atto che in data 14 e 15 luglio 2018 avrà luogo l'evento “RDS PLAY ON 
TOUR” -  Piazza  del  Tramonto  e  spiaggia  libera  adiacente  –  Tappa  città  di 
Cattolica;

4) di  dare  atto  che  l'evento  “RDS  PLAY  ON  TOUR”  è  stato  approvato 
dall'Amministrazione  Comunale  con D.G.  n.  96/2018,  sarà  gestito  dalla  società 
LEFT & RIGHT Srl con sede in Via Delle Rose 5/A – 24040 Lallio (BG), che 
rappresenta suddetta emittente radiofonica; 

5) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

6) di individuare nella persona della Dirigente Settore 4 – Dott.ssa Claudia Rufer la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione;  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p. Polizia Municipale

Servizi Turistici E Manifestazioni

Pratica n. 525 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 484 del 22/06/2018 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/06/2018 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 525 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 484 del 22/06/2018 Pag. 4 di 4



CONVENZIONE  RELATIVA  AL  COFINANZIAMENTO  DI

INTERVENTI  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA  PROMO-

COMMERCIALIZZAZIONE  TURISTICA  AI  SENSI  E  PER  GLI

EFFETTI  DELLA  LEGGE  REGIONALE  DELL’EMILIA-

ROMAGNA 25 marzo 2016, n. 4 ,  PROMOZIONE  RADIO  ESTATE

2018

T R A

DESTINAZIONE  TURISTICA  ROMAGNA  (C.F.:  ______________)

nella persona del Presidente pro tempore, dott. ----, nato a ---, il ----,

domiciliato per la carica presso la sede -----,

E

Il Comune di  CATTOLICA  (C.F.  00343840401)   nella  persona del

Sindaco Mariano Gennari nato a---- il __/__/ , domiciliato per la

carica presso la sede legale sita a Cattolica, in Piazzale Roosevelt , 5

PREMESSO

1. che la l. regionale n. 4 del 2016 disciplina << l'organizzazione turistica

della  Regione  Emilia-Romagna  e  definisce  l'attività  della  Regione  e

l'esercizio delle  funzioni  conferite  agli  enti  locali  territoriali  e  agli  altri

organismi interessati allo sviluppo del turismo>> (art. 1);

2. che  l’art.  7 al  fine  di  promuovere  lo  sviluppo  delle  attività  turistiche

prevede  che  la  Regione  finanzi,  direttamente  o  indirettamente,

<<programmi,  progetti,  iniziative  di  promo-commercializzazione

d'interesse  regionale,  nonché  di  programmi,  progetti,  iniziative  di

promozione d'interesse locale>>;

3. che l’art. 12 ha previsto la costituzione delle Destinazioni turistiche quali

aree vaste a finalità turistica di cui all'articolo 48 della legge regionale n. 13

del 2015, ai fini dell'organizzazione della promo-commercializzazione del

turismo dell'Emilia-Romagna. Le Destinazioni turistiche sono enti pubblici

strumentali  degli  enti  locali  ai  sensi  dell'  articolo  11-ter  del  decreto

legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  (Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle



Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della  legge  5  maggio  2009,  n.  42),  dotati  di  personalità  giuridica  e  di

autonomia amministrativa,  organizzativa,  finanziaria e contabile,  costituiti

da enti locali, a cui possono aderire le Camere di commercio e qualsiasi altra

amministrazione pubblica, operante in ambito turistico, che rientri tra quelle

indicate dall'ISTAT come pubbliche.

 Che la Destinazione ha inserito nella propria programmazione l’azione

di  promozione  turistica  in  collaborazione  con  i  Comuni  che  hanno  già

rapporti consolidati con radio nazionali;
 Che la Destinazione ha richiesto a tutti i Comuni della costa aderenti

alla Destinazione di comunicare i progetti di promozione via radio per la

stagione estiva 2018;
 che il Comune di Cattolica (RN), aderente alla Destinazione Turistica

Romagna,  in  data  21/06/2018   ha  presentato  il  progetto  di  promozione

radio-estate  “RDS Play On Tour 2018”;
 che  la  Destinazione  ha  valutato  detto  progetto  conforme  ai  propri

scopi  e  ritiene  di  dover  favorire  la  realizzazione  del  descritto  progetto  e

pertanto intende cofinanziarlo;

TUTTO CIÒ PREMESSO,

LE PARTI STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE

Art. 1 – Premesse

Le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

convenzione;

Art. 2 - Oggetto della convenzione
La presente convenzione regola i rapporti tra Destinazione e il Comune di

Cattolica  (RN),  poiché  detti  Enti  ritengono  opportuno  promuovere  in

maniera  condivisa  il  territorio  della  Destinazione  attraverso  lo  strumento

delle  radio  nel  periodo estivo come da progetto  allegato  A alla  presente

convenzione.

Destinazione a tal  fine conferisce mandato  al  Comune di  Cattolica (RN)

affinché svolga tutte  le  attività  necessarie  alla  realizzazione  del  progetto,

acquisendo  lavori,  servizi  e  beni  nel  pieno  rispetto  dei  principi

dell’ordinamento comunitario e dei principi definiti dal D. Lgs. n. 50/2016. 



La  presente  convenzione  non  istituisce  un  nuovo  (e  diverso)  soggetto

giuridico e pertanto tutti gli elementi identificativi del Comune di Cattolica

(RN) sono utilizzati  nelle procedure che si renderanno necessarie per la

realizzazione  del  progetto  di  promozione  radio-estate  “RDS PLAY ON

TOUR 2018”

Art. 3 – Funzioni del Comune di CATTOLICA (RN)

Il Comune di Cattolica, per l’attuazione del progetto di promozione radio-

estate  “RDS  PLAY  ON  TOUR”  cofinanziato  da  Destinazione,  cura  le

attività di individuazione delle opere da realizzare o dei servizi o beni da

acquisire, nonché gli adempimenti relativi allo svolgimento delle procedure

di gara in tutte le fasi. 

Il Comune di Cattolica (RN) dovrà altresì trasmettere alla Destinazione le

seguenti informazioni:

a) dettaglio progetto promozione ed animazione radio estate 2018

b) esito procedura e contratto sottoscritto

Art. 4 Decorrenza e durata della convenzione

La presente convenzione decorre dalla data della sua stipula e avrà la durata

necessaria all’attuazione del progetto del Comune di---, cofinanziato dalla

Destinazione.

Art. 5 Cofinanziamento e costi aggiuntivi per l’attuazione del progetto

La  Destinazione,  come  da  premesse,  corrisponde  al  Comune  di  ---  per

l’attuazione del progetto di cui in Convenzione (ALL.A alla presente) un

importo pari ad euro ----, che il Comune fatturerà alla Destinazione secondo

norma di legge.

Il  Comune  di----,  per  l’attuazione  del  progetto  di  cui  alla  presente

Convenzione,  non  potrà  porre  a  carico  di  Destinazione  alcun  costo

aggiuntivo all’importo indicato e corrisposto. 

Art. 6 Controversie



La risoluzione  di eventuali  controversie  che possono sorgere tra le  parti,

anche  nel  caso  di  difforme  e  contrastante  interpretazione,  in  merito  alla

presente convenzione, deve essere ricercata prioritariamente in via bonaria.

Qualora  non si  addivenisse  alla  risoluzione  bonaria  le  controversie  sono

deferite al Tribunale di Rimini.

La presente convenzione è soggetta  a registrazione solo in caso d’uso, a

norma delle disposizioni vigenti in materia di imposta di registro.

Per quanto non regolato o specificamente richiamato dalla Convenzione, si

fa rinvio alla vigente disciplina normativa e contrattuale.

Letto confermato e firmato digitalmente.

LUOGO E DATA

PER IL COMUNE DI

__________________ 

PER DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA

____________________


